
                

Αθήνα, 30 Αυγούστου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κωνσταντίνο 

Τσιάρα 

2. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Χρήστο 

Στυλιανίδη 

3. Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο 

4. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωνσταντίνο 

Χατζηδάκη 

5. Υπουργό Υγείας, κ. Σπυρίδωνα – Άδωνι Γεωργιάδη 

6. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

  

Θέμα: «Δραματική η κατάσταση με τα νεκρά ψάρια στην παραλία του Βόλου». 

 

Αποκρουστικές και απόκοσμες είναι οι εικόνες που αντικρίζουν οι κάτοικοι και οι 

επισκέπτες του Βόλου, αφού το λιμάνι της πρωτεύουσας του Παγασητικού κόλπου 

έχει πραγματικά κατακλυστεί από νεκρά ψάρια, τα οποία οδηγήθηκαν εκεί, μέσω του 

χειμάρρου Ξηριά, από την ευρύτερη πλημμυρική περιοχή της λίμνης Κάρλας. 

Επισημαίνεται πως η δυσοσμία στο παραλιακό μέτωπο είναι έντονη, ενώ η 

περιβαλλοντική καταστροφή είναι ανυπολόγιστη, με ό, τι αυτό συνεπάγεται για τη 

δημόσια υγεία του τοπικού πληθυσμού και των τουριστών. 

Οι επιχειρηματίες εστιάτορες και ξενοδόχοι που δραστηριοποιούνται στην περιοχή, 

είναι ιδιαίτερα ανήσυχοι και προβληματισμένοι, ενώ αποφάσισαν να προσφύγουν 

μαζικά στη δικαιοσύνη, κατά παντός υπευθύνου. 

  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Γνωρίζετε ποια είναι η αιτία θανάτου των ψαριών; Υπάρχει περίπτωση να έχουν 

δηλητηριαστεί από κάποια τροφή, ουσία ή φάρμακο; 
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2. Έχετε ενδείξεις ή πληροφορίες, αν το φαινόμενο αυτό, το οποίο έχει σοβαρές 

επιπτώσεις στο οικοσύστημα της ευρύτερης θαλάσσιας περιοχής, μπορεί να 

οφείλεται στις πρωτοφανούς έντασης και διάρκειας πλημμύρες, του περσινού 

Σεπτεμβρίου (DANIEL) που ισοπέδωσαν κυριολεκτικά, όχι μόνο το Βόλο, αλλά 

ολόκληρη τη Θεσσαλία; 

3. Πού θα εναποτεθούν τα νεκρά ψάρια που έχουν ήδη αρχίσει να συλλέγουν οι 

αρμόδιες υπηρεσίες; Θα ληφθούν δείγματα για να ελεγχθούν εργαστηριακώς; 

4. Όταν ο Οργανισμός Λιμένος Βόλου υπογράμμισε με ανακοίνωση που εξέδωσε, 

πως «είναι αποδέκτης του προβλήματος που έχει δημιουργηθεί από πράξεις ή 

παραλείψεις τρίτων», ποιούς εννοεί; Μπορούσε να είχε αποφευχθεί αυτό το 

τραγικό και αποκρουστικό φαινόμενο, και αν ναι, ποιοι ήταν αρμόδιοι να 

ενεργήσουν έγκαιρα και αποτελεσματικά, ώστε να το αποτρέψουν ή έστω να το 

περιορίσουν; Γιατί υπάρχει αυτό το «μπαλάκι» ευθυνών μεταξύ των 

εμπλεκόμενων υπηρεσιών/αιρετών/φορέων/νομικών προσώπων κλπ; 

5. Βάσει του σχεδιασμού σας, τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για να περιφρουρήσετε 

τη δημόσια υγεία από αυτό το οικολογικό έγκλημα που έχει συντελεστεί στο 

λιμάνι του Βόλου; 

6. Τι σκοπεύετε να κάνετε με τους επιχειρηματίες του τουρισμού και της εστίασης 

που επλήγησαν (οικονομικά) από αυτή την καταστροφή; Θα θεσπίσετε έκτακτα 

μέτρα για την ανακούφισή τους; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




